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Mesto Dubnica nad Váhom má
opäť o dve nové ihriská viac. Vo
vnútornom bloku HBV Háje II. kva-
drant vyrástlo detské ihrisko, ktoré
je rozdelené na dve časti. „Najmen-
šie“ ratolesti do troch rokov potešia
hracie prvky so zvieracou temati-
kou, ktoré pozostávajú z pavúka,
húsenice a pružiniek sloníka a koní-
ka. Druhú časť ihriska pre „väčšie“
deti od troch rokov tvorí rozsiahla
zostava so šmýkačkou, lezeckou
stenou, lanovou stenou a rôznymi
prekážkami. Detské ihrisko má
elastický vodopriepustný povrch
na báze gumových granulátov. Je
špeciálnym povrchom pre tlmenie
nárazu podľa platnej normy
EN1177 pre detské ihriská a športo-
viská. Na uvedených povrchoch je

zakázané chodiť na bicykloch a
kolieskových korčuliach.
Vo vnútornom bloku bytových
domov Pod hájom na tzv. „Účku“

bolo vybudované viacúčelové ihris-
ko pre loptové hry. Pôvodné ihrisko
so škvarovým povrchom bolo
nahradené moderným umelým
povrchom tartanového typu a
ohradené sieťou. Na ihrisku je
možné hrať futbal, nohejbal, volej-
bal, tenis. Pre pohyb na ihrisku
musia športovci používať športovú
obuv. Nesmie sa tam vstupovať v
kopačkách s plastovými a kovový-
mi kolíkmi, ani v atletických
tretrách. Na tomto povrchu je zaká-
zané jazdiť na kolieskových korčuli-
ach, skateboarde a bicykli. Okolie
športového ihriska sa bude v nasle-
dujúcich týždňoch upravovať.
V neposlednom rade chceme upo-
zorniť deti, mládež aj rodičov o
dodržiavanie pokynov, ktoré budú
vyvesené na ihriskách  a udržiava-
nie poriadku a čistoty.

Odd. výstavby, ÚP a ŽP

Editorial

Čas letí. Áno, aj mne sa zdá, že je
to tak. V poslednom čase, mám
však pocit, že letí priam kozmic-
kou rýchlosťou. Presviedčam sa
o tom, aj práve teraz, keď píšem
tieto riadky. Neveriacky hľadím
vedľa seba, kde si spokojne
„odfukuje“  náš mesačný synček.
Pozerám na neho a dávam za
pravdu všetkým, ktorí tvrdia, že
práve na deťoch vidíme najlep-
šie, ako všetko rýchlo uteká. Veď
len prednedávnom sme sa tešili
z radostnej správy, že sa naša
rodinka rozrastie a zrazu sme
štyria.
Možno aj tí, ktorí si pamätajú
začiatky Dubnického folklórne-
ho festivalu si povzdychnú, že
len „teraz“  bol prvý ročník a
zrazu tu máme už jeho 21. roč-
ník. Festivalu však „starnutie“
jednoznačne prospieva. Každý
rok prinesie do nášho mesta
niečo nové, nepoznané. Vďaka
festivalu máme šancu aspoň
trošku nakuknúť  do iných kultúr a
spoznať ich zvyky a tradície.
Inak tomu nebude ani tento rok.
O tom, na čo sa môžete tešiť, sa
dozviete v aktuálnom čísle
Dubnických novín. Nechýba ani

kompletný program  festivalu a
pozvánka na jeho sprievodné
akcie.
Predstavíme Vám aj mladého
speváka z Dubnice, ktorý si ide
za svojím cieľom a verí, že raz sa
bude môcť živiť iba hudbou.
Rodinky s malými deťmi poteší
aj príspevok o otvorení nových
detských ihrísk. Že neviete, kde
sa nachádzajú? Tak pozorne
čítajte.
Viac Vám už prezrádzať ale
nebudem, veď napokon, všetko
sa dozviete. A aj keby som veľmi
chcela, tak už nie je kedy. Náš
najmladší člen rodiny mi totiž
dáva hlasno najavo, že je čas
končiť.
Tak teda príjemné čítanie a 
vidíme sa na festivale!

Stanislava Bubenková 

Mierový beh (Peace run) je najdlhší
celosvetový štafetový beh, ktorý
prostredníctvom športu hľadá
cestu k harmónii medzi ľuďmi rôz-
nych kultúr, národností a presved-

čení. Bežci nesú horiacu pochodeň
ako symbol harmónie. Tisíce ľudí
rôznych spoločenských skupín a
rôznych oblastí života si ju podá-
vajú z ruky do ruky.

Bežci zavítali aj do Dubnice nad
Váhom v pondelok 23. júna v pod-
večerných hodinách a v utorok
ráno o 8.00 hodine pripravili pro-
gram pre žiakov Základnej školy s
MŠ P. Demitru. Na školskom ihrisku
účastníci odovzdali horiacu pocho-
deň do rúk primátora mesta Ing.
Jozefa Gašparíka a riaditeľa školy
Mgr. Ferdinanda Brunovského a
oboznámili všetkých prítomných
žiakov s posolstvom Mierového
behu.
Po krátkom sprievodnom progra-
me sa  presunuli za asistencie mest-
skej polície cez centrum mesta po
futbalový štadión, odkiaľ smerovali
pozdĺž Vážskeho kanála do Horné-
ho Srnia.
Organizátorom Mierového behu na
Slovensku je Sri Chinmoy Marathon
Team, najväčšia ultrabežecká orga-
nizácia na svete, v spolupráci s
mestskými úradmi, školami a špor-
tovými klubmi. Posolstvo Mierové-
ho behu je jednoduché: Mier a 
harmónia v srdci každého z nás.

-MsÚ Dubnica nad Váhom-

Nové ihriská v meste

Mierový beh cez Dubnicu 
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Pri príležitosti ukončenia školského
roka 2013/2014 odovzdal primátor
mesta, Ing. Jozef Gašparík, ocenenia
najlepším žiakom dubnických
základných škôl vo vedomostných,
umeleckých a športových súťaži-
ach. Oceňovanie sa uskutočnilo
26. júna v obradnej sieni mestského
úradu a o kultúrny sprievodný pro-
gram sa postarali žiaci Základnej
umeleckej školy v Dubnici nad
Váhom.
Za vynikajúce výsledky boli oce-
není nasledovní žiaci:
ZŠ s MŠ Centrum I 32: Jana Muží-
ková, Emma Poliaková, Mário
Babečka, Adriana Lukáčová.
ZŠ s MŠ Pavla Demitru: Jakub
Chromiak, Stanka Balážová
ZŠ s MŠ Pod hájom 967: Filip Pol-

čák, Martina Andelová, Juraj Vrtík,
Samuel Feja
Základná umelecká škola: Klára
Hlúšková, Jana Viktória Kováčiková,
Martin Púček
ZŠ sv. Dominika Savia: Klaudia
Žárska
Všetkým srdečne blahoželáme!

-MsÚ Dubnica nad Váhom-

Najmladší folklórny súbor Prvosien-
ka, ktorý je súčasťou Základnej
umeleckej školy v Dubnici nad
Váhom, dostal koncom školského
roku pozvánku, zúčastniť sa na júlo-
vom koncerte v poľskom družob-
nom meste Zawadzkie.
Program sme zostavili z tanečných,
speváckych a hudobných čísel tak,
aby sme ukázali svoju šikovnosť.
Všetky deti sa tešili na prázdninový
výlet. Spoločné nácviky stmelili
kolektív a do Poľska sme odchádza-
li ako zohratá skupina kamarátov,
čo sa ukázalo už cestou, keď sa deti
dokázali spolu s muzikou baviť
celých 5 hodín. Ešte v ten večer nás
čakalo vystúpenie v rámci medzi-
národného festivalu s príznačným
názvom „Muzyka łaczy narody“
(Hudba spája národy). Aj napriek

vyčerpávajúcej ceste naši žiaci
odviedli skvelý výkon a odprezen-
tovali svoj program na vysokej
úrovni, o čom svedčila aj reakcia
publika. V programe účinkovali i
zoskupenia z iných družobných
miest z Česka, Nemecka a samoz-
rejme Poľska. Zastúpené boli rôzne
hudobné žánre cez vážnu hudbu až
po ľudovú.
Deti si dvojdňový zájazd do Poľska
užili aj vďaka tomu, že o nás bolo
skvele postarané, za čo patrí vďaka
vedeniu družobného mesta
Zawadzkie a mestu Dubnica nad
Váhom. Vďaka samozrejme patrí i
všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave zájazdu, pedagógom, hos-
ťujúcim muzikantom i rodičom.

Mgr. Daniela Nehézová

„Aj mladí ľudia majú srdce, to je
veľmi dôležité. Je strašne dobré, že
je to aj nákazlivé“, skonštatoval
predseda spoločnosti Peter Kurha-
jec pri odovzdávaní krištáľového
srdiečka vďaky Deniske za prítom-
nosti režiséra Dušana Rapoša,
žiakov, pedagógov, vedenia školy a
novinárov.
Ocenenie bolo pre Denisku veľkým
prekvapením a zároveň potešením,
čo sa odzrkadlilo aj v jej ďakovnej
reči.
Spomenula všetkých, ktorí jej v
živote pomohli a pomáhajú. Na
záver nás povzbudila svojou pozití-
vnou energiou.

PhDr. Alena Kubicová

Primátor ocenil žiakov
dubnických základných škôl

Dubnická Prvosienka 
zožala úspech v Poľsku

KRIŠTÁĽOVÉ SRDIEČKO VĎAKY PRE DENISKU

„Usmievavé slniečko“, tak mnohí
nazývajú Denisku Strakovú zo ZŠ s
MŠ Centrum I, ktorá bola v júni oce-
nená krištáľovým srdiečkom vďaky
od Spoločnosti Ferdinanda Marti-
nenga za krásny a nasledovania
hodný čin v duchu ľudskosti a soli-
darity.
Deniska je integrovanou žiačkou
bežnej triedy 8. ročníka. Vo svojom
voľnom čase vyrába z cernitu rôzne
šperky, ozdoby, figúrky a iné drob-
nosti, ktoré odpredala za dobrovo-
ľný finančný príspevok žiakom,
pedagógom a rodičom školy. Tieto
vyzbierané peniaze darovala na
zakúpenie hračiek pre potešenie
chorých detičiek na Detskom
oddelení Fakultnej nemocnice v
Trenčíne.

Koncom mesiaca júl sa uskutočnilo
stretnutie diabetikov z Dubnice
nad Váhom a Slavičína.
Diabetici sa stretli v ovocnej záhra-
de za Centrom neziskových organi-
zácií v Dubnici nad Váhom.
Záujem o stretnutie bol veľký, a tak
sa nakoniec zišlo až 130 ľudí, kto-
rých spája cukrovka. Pre diabetikov

boli pripravené športové hry  spo-
jené s kultúrnym posedením.
Nechýbali ani vzácni hostia ako sta-
rosta Slavičína Ing. Jaroslav Končic-
ký a primátor Dubnice nad Váhom
Ing. Jozef Gašparík. Všetci boli spo-
kojní a program, ktorí bol pre nich
pripravený, si pochvaľovali.

DIADUB

Stretnutie diabetikov
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Špecializované zariadenie 
v Prejte si chvália samotní klienti

Funguje už takmer 2 roky a začí-
nalo s jedným klientom. Dnes v
jeho budovách prežíva jeseň
svojho života 59 obyvateľov. Reč
je o Špecializovanom zariadení
pre seniorov DUBINA Dubnica
nad Váhom, časť Prejta.

Zariadenie sa špecializuje na senio-
rov trpiacich Parkinsonovou a Alz-
heimerovou chorobou, ako aj inými
psychickými demenciami. Jeho zri-
aďovateľom je mesto Dubnica nad
Váhom a svoje služby začalo posky-
tovať 1. januára 2013.
Samotné zariadenie bolo financo-
vané z eurofondov v celkovej výške
3 508 773, 85Eur. Mesto poskytlo
budovy, ktoré predtým slúžili ako
materská a základná škola. Celková
kapacita zariadenia je 69 miest, z
čoho plne obsadených je 59.
Denný režim klienta opisuje vedúci
Špecializovaného zariadenia
DUBINA, Ing. Pavol Valenta:„Po ran-
nej hygiene idú klienti na raňajky.
Po raňajkách si ich preberajú na
starosti jednotlivé skúsené odbor-
né pracovníčky ako sú ergoterape-
utka, fyzioterapeutka a sociálne
pracovníčky, ktoré s nimi robia
denný program, teda rôzne rehabi-
litačné činnosti, cvičenia na tréno-
vanie pamäti a motoriky, hrajú spo-
ločenské hry, niekedy pečú v diel-
ničke voňavé koláče alebo bublani-
nu. Nasleduje obed, po ktorom
majú, samozrejme, voľno. Potom
nasledujú opäť aktivity alebo indi-
viduálna práca s klientom a priestor
pre návštevy.“
V zariadení pracuje 35 zamestnan-
cov, ktorí klientom poskytujú celo-
ročnú sociálnu a zdravotnú starost-
livosť. Aktivity pre obyvateľov zaria-
denia pracovníci prispôsobujú aj
ročným obdobiam. „Snažíme sa im
čo najviac priblížiť domáce prostre-
die. Keď sú Vianoce, príde medzi
nás Mikuláš, pečieme medovníčky,
vyrábame malé vianočné darčeky.
Na fašiangy sme smažili šišky a mali
fašiangovú zábavu, prednedávnom
sme robili placky a hocikedy si upe-
čieme koláč. Pre našich klientov je
veľmi dôležité si aj takýmito aktivi-
tami  precvičovať motoriku, spomí-
nať na veci a udalosti, ktoré kedysi
zažili a zvládali samostatne.“
vysvetlila ergoterapeutka, Mgr.
Anna Reháková.
Na aktivity sa v zariadení využíva aj
niekoľko pomôcok vyrobených
špeciálne pre seniorov. Či už sú to
penové kolky, kufrík na precvičova-
nie všetkých zmyslov, človeče XXL,
alebo terapeutické bábiky. Takisto
nechýbajú ani klasické spoločenské
hry, puzzle, kalčeto a biliard.
„S klientmi trávime veľa času na

záhrade v  našom novom altánku
alebo pri žblnkajúcej fontánke.
Chodíme  na krátke prechádzky po
dedine, boli sme na kopci Ondrušo-
vica, na zmrzline v Ilave a na prehli-
adke Dubnického kaštieľa. Chodie-
vame aj na vychádzky do Trenčian-
skych Teplíc. Rovnako plánujeme
zájsť aj do kaštieľa v Bohuniciach a
niekam na pizzu. Minimálne raz do
mesiaca sem chodí pani harmoni-
kárka Boženka, pretože naši klienti
veľmi radi spievajú. A samozrejme,
nezabúdame ani na duchovno. Raz
do mesiaca máme v našej kaplnke
sv. omšu, v októbri sa modlievame
ruženec, v novembri za dušičky, cez
pôst je to krížová cesta,“ priblížila
dianie v zariadení ergoterapeutka
Reháková.
Na záver si môžete prečítať 2 prís-
pevky od klientov, ktoré adresovali
zariadeniu:
Mária Košťálová, klientka ŠZ Prejta:
„Mala som chuť na hríby. A tak sme
sa v utorok 17. júna 2014 s pani
Zajacovou a ergoterapeutkou Han-
kou rozhodli vyjsť na kopec Ondru-
šovica pri našom bývaní. Na ceste
na kopec sme nazbierali aj liečivé
bylinky - repík a skorocel. Na pose-
de bol ukrytý poľovník. Častejšie
sme oddychovali, lebo cesta bola
namáhavá. Družstevníci kosili ovos.
Na kopci sme nazbierali kytičku lúč-
nych kvetov. Hríby žiadne! Unave-
né, ale veľmi spokojné, sme sa na
obed vrátili domov. Nikto tomu
neveril, že tam naozaj vyšliapem!
Museli mi síce zmerať tlak, ale všet-
ko bolo v poriadku. Verím, že sa mi
to ešte jedenkrát podarí zopako-
vať.“
Andrej Hliničan, klient ŠZ Prejta:
„Ako by bolo krásne žiť, keby naše
zdravie ostalo s nami byť. Ako
dôchodca s Parkinsonovou choro-
bou som sa ocitol v novovybudova-
nom Špecializovanom zariadení v
Dubnici nad Váhom, ktoré bolo
vybudované z eurofondov a pro-
striedkov mesta Dubnica nad
Váhom. Tieto neliečiteľné ochore-
nia neovplyvňujú len jedinca, ale
majú vplyv na celú rodinu a priate-
ľov. Klienti s touto chorobou potre-
bujú stálu starostlivosť, nakoľko nie
sú schopní sami si zabezpečiť svoje
základné potreby. Na základe tých-
to skutočností chcem vysloviť
poďakovanie predstaviteľom
mesta, pánovi primátorovi a mest-
skému zastupiteľstvu, Ministerstvu
práce a rodiny, ktorí v rámci progra-
mu vytvorili toto krásne zariadenie.
Tým boli vytvorené podmienky pre
týchto chorých občanov a uľahčili
prácu aj  našim rodinám.
Osobitne chcem poďakovať celé-
mu personálu za trpezlivosť a prí-
kladnú starostlivosť. Vybudovaním
altánku a fontány v priestrannej a
peknej záhrade sa nám priblížilo
naše domáce prostredie. Chcem
poďakovať za cvičenia, kultúrne
programy, či opekačky, ktoré nám
všetkým spríjemňujú pobyt v zaria-
dení. Za všetkých klientov vyslovu-
jem úprimné ďakujem.“

foto: Mgr. Anna Reháková,
Mária Badačová

Text: Mária Badačová

od 1.7.2014 do 31.7.2014:

Aneta Bátorová
Markus Beliansky
Tomáš Bubenko
Tamara Češková

Roman Čúz
Adela Dohálová

Dávid Dúžek
Alžbeta Filová
Royanna Gaye
Šimon Hošták
Leo Chňapek

Júlia Jankechová
Leonard Kamenár

Mária Klimová
Leo Koloničný

Šimon Koložváry
Nela Kováčová
Stela Machová

Lea Porubčanová
David Ragan

Andrea Šelingová
Šimon Šiko

Marek Ublanič
Vanesa Vančová

Filip Vasovčák

V mesiaci júl 2014
oslávili okrúhle životné

jubileum 
/75, 80, 85 a 90 rokov/:

Václav Karafiát 
Marta Sečanyová

Brigita Lišková 
Anna Cibuľová 

Štefan Slíž 
Maria Sedlaková

Juraj Španko 
Justína Krajčovičová 

Štefan Kupka 
Eva Iváková 

Agnesa Siranová 
Viera Ladecká
Jozef Kosmál 

Anna Sýkorová 
Eliaš Hromjak 

Svatava Přibylová 

od 1.7.2014 do 31.7.2014

Miroslav Didi
Janka Ďurovcová
Ľudmila Fojtíková

Anna Horanská
Eliáš Hromjak

Eva Kériová
Jozefa Kicáková

Štefan Krátky
Vilibald Kuchař

Pavel Levai
Anna Mičutková

Jozef Paleník
Ladislav Remšík
Miroslav Vojtech
Anna Vrábľová

Pavel Bokoš
Ladislav Kolár

Anna Skovajsová

Vítame
obyvateľov,ktorí sa narodili

od 1.6.2014  do 30.6.2014:

Tobias Behanec
Kristian Bulko
Oliver Bušík

Patrik Hlásny
Tomáš Jančo
Lucia Kotrlá

Sabína Lihocká
Lívia Marková
Tobias Mazán

Nella Mokošová
Miroslav Peňák

Laura Petričková
Dávid Pobořil

Svetlana Straňáková
Natália Strháková

Andrej Šištík
Filip Tillinger
Lukáš Topák

Nina Vančová
Vanda Váňová

Pavlína Vavríková

Srdečne 
blahoželáme!

V mesiaci jún 2014
oslávili okrúhle životné

jubileum 
/75, 80, 85 a 90 rokov/:

Veronika Nemcová 
Mária Olšovská 
Juraj Ďurovec 
Anton Huňa 

Marta Stachová 
Anna Tanáčová 

Alojz Sadlek 
Ján Šimonovič 
Ladislav Ďuriš 
Štefan Kunda 

Blantína Prekopová 
Paulína Kormaňáková 

Helena Matejíková 
Irena Pšeneková 

Antónia Úradníčková 
Emília Gažová 

Anna Matušicová 
Oľga Kosibová 

Katarína Lezová 
Viktória Drgová 

Maria Gramatová 
Ľudevít Žáček 

Rudolf Solík 
Alžbeta Sýkorová 
Helena Barčíková 
Anna Velacková

Spomíname
na obyvateľov,ktorí zomreli
od 1.6.2014 do 30.6.2014

Zoltán Bobík
Julianna Cuperová

Jozef Čavojec
František Dinga

Zita Fornadeľová
Anton Goga

Terézia Janíková
Anna Jeleňová

Ivan Kašiar
Helena Kohútová
Maria Kopřivová
Oľga Kováčová

Karol Koyš
Vendelín Kurinec

Mária Opatová
Rudolf Peter

Miroslav Raček
Anna Reptová
Pavel Stacho

Júlia Suchankova
Anna Talajková

Pavlína Tomanová
Antónia Úradníčková

Valéria Vršanska

Spoločenská rubrika
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ké politicko-spoločenské udalosti
20. storočia. 2. diel Dubnických
povedačiek nesie v sebe príbehy z
obdobia vojny, niektoré drsné, ale
aj šteklivé životné príbehy vnášajú
do histórie nášho mesta človeka,
respektíve historická udalosť sa
stáva súčasťou života Dubničanov.
Grafické spracovanie knihy a ilus-
trácie vytvoril Jozef Vydrnák. Dub-
nické povedačky 2 budú vydané v
obmedzenom náklade 200 ks a je
možné si ich zarezervovať na odde-
lení kultúry. Uvedenie knihy sa
uskutoční v priestoroch Dubnické-
ho múzea 17.10. 2014 o 17:00.
Predpokladaná cena 10,-Eur.

Rb

O histórii Dubnice nad Váhom a jej
miesta v nej bolo popísané už
mnoho. Monografické diela o histó-
rii, náboženskom živote, ľudovej
kultúre či priemyselnom vývoji. Na
históriu môžeme nazerať z mno-
hých aspektov, hodnotiť, interpre-
tovať ba i prekrúcať vo vlastný pro-
spech, ale pravdivo o historických
udalostiach vravia až následky
správnych či nesprávnych rozhod-
nutí na život obyčajného človeka.
Ten môže hodnotiť, či svoj život
prežil v strachu alebo istote o 
budúcnosť.
Práve diela Vladimíra Koštiala Dub-
nického sa dotýkajú životov Dubni-
čanov, ktoré ovplyvňovali historic-

ná Pauline Metternich z Viedne.
Návštevníci si spolu s dámami prez-
reli kaštieľ, vypočuli si grófkin život-
ný príbeh, jej plány a radosť zo stav-
by skvostu na Považí – kúpeľa Ham-
mam v Trenčianskych Tepliciach.
Boli aj svedkami predpovedí od
veštice Runy, ktorá im veštila 
budúcnosť.
Na nádvorí Dubnického kaštieľa
bol premietnutý krátky dokument
o tom „Čo bolo a nebolo“ v minu-
losti a návštevníci mali možnosť
pozorovať nočnú oblohu cez astro-
nomický ďalekohľad.

Dubnické múzeum už druhým
rokom pripravilo pre svojich
návštevníkov možnosť navštíviť
kaštieľ  vo večerných hodinách
počas dvoch nočných prehliadok v
júli a v auguste.
V júli sme si pripomenuli 100. výro-
čie úmrtia poslednej šľachtickej
majiteľky Dubnického kaštieľa Ifi-
génie d_Hartcourt. Preto bola aj
ústrednou témou oboch nočných
prehliadok. Návštevníkov „doma u
grófky“ privítal komorník a vovie-
dol ich priamo do deja, kedy grófku
Ifigéniu navštívila priateľka   kňaž-

Literárny večer z cyklu „Dubnické
kultúrne leto“ sa pomaly zaraďu-
je medzi tradičné letné podujatia
v našom meste. Jeho štvrté
„vydanie“ tentoraz predstavilo
rozmanitú paletu autorov, kto-
rých život mal však predsa istý
spoločný menovateľ – zomreli
mladí, teda skôr, než sa pri ich prí-
chode na svet tušilo. 10. augusta
si pod Grottou v mestskom parku
viac ako päťdesiat divákov pripo-
menulo osudy a tvorbu F. G.
Lorcu, F. Kafku, J. Wolkera, E. A.
Poea a Jozefa Urbana.

Žiadne smutné spomínanie
„Nebolo by dobre, aby sme tu z
toho urobili akési smutné spomína-
nie. Dnes večer nás čaká oslava
talentu a tvorby výnimočných
umelcov,“ odznelo v úvode pomy-
selné motto podujatia, podľa ktoré-
ho sa odvíjala niť celého večera.
Veď vybraní umelci, aj keď žili
pomerne krátko, stvorili úžasné
dielo, ktoré si získava svojich priaz-
nivcov aj v dnešných dňoch, hoci
od jeho vzniku už uplynuli celé
desaťročia, v prípade Wolkera a
Kafku, dokonca takmer celé 
storočie.

Keď tvorba ožíva
Romantik Lorca zastrelený a hode-
ný do masového hrobu, Kafka a
mladučký Wolker obeťami tuberku-
lózy, Poe porazený alkoholom a
Urban unikajúci zo sveta na sedad-
le automobilu. V beletrizovaných

Dubnické povedaãky 2

Nočné prehliadky kaštieľa

múzeum otvorilo ďalšie tri výstavy.
Secesná krása v hline je výstava,
ktorá prezentuje oku lahodiace
výrobky už zaniknutej kremnickej
kameninovej továrne. V  expozícii
geológie a pravekého života sa
stretnete s fosíliami a minerálmi –
svedkami pravekého života. Naj-
čerstvejšou je výstava Príbeh času,
kde sa môžete pokochať pohľadom
na rôzne druhy historických hodín.

Pri príležitosti tohto výročia bola
rozšírená expozícia múzea o miest-
nosť venovanú posledným majite-
ľom Dubnického kaštieľa, kde
môžu návštevníci vidieť portréty
majiteľov, vzácny, stále funkčný
polyfón – predchodca gramofónu a
obdivovať zreštaurovaný grófkin
nábytok.

V tomto roku pre Vás Dubnické

spomienkach na osudy umelcov sa
momentu smrti nedalo vyhnúť.
Z vkrádajúcej sa nostalgie vytrhol
poslucháčov kvalitný výkon recitá-
torky Miroslavy Roncovej, ktorá
predstavila vybrané diela z tvorby
menovaných. Súbor básní a jedna
poviedka zneli parkom, vznášali sa
až k ušiam a boli živé, vytrhnuté zo
spánku v zaprášenej polici na
knihy.

Podarená oslava
Skutočným odľahčením podujatia
sa stala hudba v podaní Dušana
Dobiaša, doplnená vtipnými slov-
nými vstupmi. Veľmi potešil a
možno aj trocha prekvapil fakt, že
podujatie na literárnom základe
zaznamenalo tak dobrú návštev-
nosť. Potvrdilo sa, že aj kvalitná lite-
ratúra má svoju základňu fanúši-
kov. A hoci je čítanie činnosť veľmi
osobná a poriadne samotárska, dá
sa z neho urobiť aj spoločenská a
verejná udalosť.
Aj keď bol spájací prvok medzi
vybranými autormi neveselý, podu-
jatie gradovalo a končilo smie-
chom. Všetkému bol „na vine“ Jozef
Urban a jeho rockerská duša. Spo-
mienky na Jožovo bohémstvo,
vyhranené názory a komplikovanú
povahu a dve naozaj vydarené
básne uzavreli večer a dosvedčili, že
aj my na Slovensku „to skrátka
vieme.“

Samuel Valuch

Na grotte sa opäť usídlila literatúra

Úlohy Pauline Metternich (vľavo) sa zhostila Zuzana Jedličková 
a Ifigéniu stvárnila Mária Tarabová
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svojim aktivitám. Toto obdobie
však vnímam pozitívne.
Vydal si sa na sólovú dráhu a 
namiesto piesní v slovenčine si
začal spievať v anglickom jazyku.
Čo ťa viedlo k tomuto rozhodnutiu?
Ako som spomínal, z predošlej
kapely som ostal jediný, ktorý chcel
v hudbe naďalej pokračovať. Táto
skutočnosť ma ešte viac nabudila, a
tak som si povedal, že si založím
svoj vlastný hudobný projekt s
úplne odlišnou ideológiou. Zobral
som si pôžičku, kúpil som si novy
klavír, všetky potrebné komponen-
ty do nahrávacieho štúdia a v pod-
state rok a pol som nevyliezol z
tohto môjho štúdia, pokiaľ som
nemal potrebný materiál na živé
vystupovanie na koncertoch. Vtedy
som pocítil, že sloboda kompono-
vania  je niečo neopísateľne krásne,
čo ma napĺňa. A prečo angličtina?
Drvivá väčšina hudobnej produk-
cie, ktorú počúvam a ovplyvňuje
ma, je zahraničná hudba, takže
preto prirodzene inklinujem k ang-
lickému jazyku.
Vystupuješ  pod pseudonymom
Andrew May. Prečo si si zvolil
práve toto umelecké meno?
Môj pseudonym vznikol veľmi intu-
itívne. Nakoľko moje krstné meno
je Andrej, vedel som, že prvé meno
pseudonymu bude Andrew. A čo sa
týka priezviska, uvažovali sme o
niečom krátkom, zvučnom a zapa-
mätateľnom, a tak z toho vznikol
May.
Čomu sa momentálne venuješ?
Čo pripravuješ? Na čo sa môžu
ľudia tešiť? 
Pred pár dňami vyšiel môj štvrtý
oficiálny singel s názvom HERO,
ktorý ma stál veľké množstvo času
v štúdiu, či v skúšobni a momentál-
ne prebiehajú aj prvé prípravy k
videoklipu k tejto piesni. Okrem
toho pomerne veľa koncertujem a
snažím sa svoje hudobné vízie a
názory odovzdať aj ľudom naokolo.
Taktiež pracujem aj na svojom
debutovom albume, ktorý mám už
z veľkej časti zložený a hľadám
teraz tých správnych ľudí, ktorí by
mi pomohli a finančne podporili,
aby som mohol aj ostatné skladby
nahrať so svetovým zvukom v Štú-
diu 7 s producentom Randym Gnepom.

Mladý, talentovaný, plný energie a
nových nápadov. Reč je o spevákovi
Andrejovi Mutňanskom, ktorého
mnohým Dubničanom netreba
veľmi predstavovať. Pokiaľ Vás však
zaujíma, čo je v jeho živote nové, na
čom práve pracuje a čo by chcel ešte
dosiahnuť, tak sa nenechajte ničím
rušiť pri čítaní nasledujúceho rozho-
voru.

Kto a kedy ťa priviedol k hudbe a
aké boli tvoje prvé hudobné 
začiatky?
„K hudbe ma viedli už v rannom
detstve rodičia a starí rodičia. Kupo-
vali mi detské hudobné nástroje a
moja stará mama ma nosila na
rukách a spievala mi rôzne pesnič-
ky. Neskôr som dostal počítač a
začali moje prvé skladateľské poči-
ny. K spevu ma inšpiroval najmä
film The Temptations, čo bol  film o
jednej z najznámejších vokálnych
skupín a ovplyvnil ma natoľko, že
som sa prihlásil do ZUŠ a niekoľko
rokov som chodil na hodiny spevu.
Tvoje meno bolo niekoľko rokov
späté aj so skupinou Picture Of
The Day. Vydali ste dokonca tri
albumy. Aké to bolo obdobie? Na
čo spomínaš rád?
Na strednej raz prišiel cez prestáv-
ku za mnou kamarát Rasťo a spýtal
sa ma, či by som s ním nechcel zalo-
žiť kapelu. Keďže som si v tom
období vyspevoval iba doma, tak
ma ponuka zaujala a založili sme
tento projekt. Nahrali sme tri albu-
my, odohrali niekoľko koncertov,
avšak, ostatní členovia brali kapelu
len ako voľnočasovú aktivitu, a tým
sa naše hudobné názory a vízie roz-
chádzali. Postupne jeden po dru-
hom odišli z kapely a venovali sa

Sloboda komponovania je niečo neopísateľne krásne...

nil na prvej priečke v hitparáde v
jednom veľkom celoslovenskom
rádiu. Taktiež sa dostal do prvej
desiatky hranosti slovenských sing-
lov, a natoľko zaujal dramaturga
markizáckeho Telerána, že si ma
pozval do vysielania, kde sme
skladbu s kapelou odprezentovali.
Kam by si sa chcel najbližšie vo
svojej hudobnej kariére posun-
úť? Čo by si chcel v budúcnosti
dosiahnuť?
Mojou hlavnou prioritou je dostať
moju hudbu k čo najväčšiemu
počtu poslucháčov, mať plné kon-
certy ľudí, ktorým sa moja hudba
páči, vydať album plný úspešných
singlov a možno rozšíriť moju
hudobnú produkciu aj za hranice
Slovenska.
Aká hudba ťa ovplyvnila a čo 
počúvaš vo voľnom čase?
Hudobne som najviac ovplyvnený
súčasnou britskou popovou tvor-
bou. Najradšej momentálne počú-
vam interpretov ako sú Sam Smith,
James Arthur, Bastille či amerických
OneRepublic. Ale takou najväčšou
hudobnou aj životnou inšpiráciou
je pre mňa Michael Jackson.
Dubničania určite postrehli tvoj
videoklip All this night, v ktorom
si mohli viacerí aj zahrať. Ako
vznikol  a môžeme sa tešiť na
ďalší?
Pri tvorbe neoficiálneho  klipu k
skladbe All this night sme chceli
vytvoriť niečo nové, svieže, pozitív-
ne, a pritom ukázať, že zaujímavý
klip môže stáť dohromady len 10
eur . Nápad pochádzal z hlavy
mojej textárky a ľudia, ktorí sa vo
videu objavili sú všetko kamaráti a
známi. ktorým sa moje piesne
páčia. Chceli sme zachytiť radosť,
prirodzenosť a hlavne výnimočnosť
každého, ktorý sa v klipe objavil.

-sb-

Živíš sa výlučne hudbou alebo
máš popri spievaní aj nejaké
zamestnanie? 
Hudbou sa výlučne zatiaľ neživím,
avšak je to môj sen. Popri hudbe
chodím ako väčšina hudobníkov na
Slovensku aj do práce.
V jednom rozhovore s tebou som
sa dočítala o tvojej spolupráci s
Robom Opatovským. Ako si sa k
nemu dostal?
K Robovi som sa dostal úplne
náhodne. Jedného dňa som bol v
nákupnom centre v Bratislave a
Robo bol hosťom jednej prezentač-
nej akcie, ktorá sa tam konala. Zho-
dou okolností som mal pri sebe aj
CD so svojimi skladbami, a tak ma
napadlo, že mu ho dám s tým, že by
ma zaujímalo, čo si on, ako spevák a
skladateľ, o tom myslí. Robo si CD
zobral a v priebehu dvoch dní mi
volal a spýtal sa ma, čo by som ďalej
chcel so skladbami robiť. Moje
skladby ho tak zaujali, že nasledujú-
ci víkend som už bol u neho doma
v štúdiu a vyberali sme skladbu,
ktorú mi chcel produkovať. Singel
sa volá No mater who you are a
zmestil sa do prvej dvadsiatky
nahranejších slovenských skladieb.

Kto ti skladá hudbu a texty k
piesňam? S kým momentálne
vystupuješ?
Hudbu k piesňam si výlučne skla-
dám ja a všetky texty pochádzajú z
pera mojej textárky Patrície Pavlí-
kovej. Na pódiu so mnou vystupujú
moji bratia Lukáš a Martin, kamarát
a gitarista z bývalej kapely Johny
Blažej a po niekoľkých personál-
nych výmenách si sadol za bicie
Petr Hanák, talentovaný bubeník z
Prahy.
Čo považuješ zatiaľ za svoj naj-
väčší hudobný úspech?
Za svoj najväčší úspech pokladám
svoj predchádzajúci singel The way
you love, ktorý sa niekoľkokrát umiest-

MESTO Dubnica nad Váhom príjme na dohodu o vykonaní práce:
Pracovníka pre  dozor a pomocné práce v Krízovom centre

Práca vyžaduje:
- prácu s osobami bez prístrešia

- nočnú prácu v čase  od 19,00 do 7,00 v období 
od novembra 2014 do marca 2015

Záujemci informujte sa osobne na referáte sociálnych vecí Mestského
úradu Dubnica nad Váhom u  Mgr. Masárovej – prízemie  MsÚ 

č. dverí 18, prípadne na čísle telefónu
042/ 4455718.
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Nitrianskej Blatnici, ktorý patrí
medzi najstaršie na Slovensku .
S obdivom navštívili Park miniatúr
v obci Podolie. Je to unikátny park
50-tich modelov dobových rekon-
štrukcií slovenských hradov a zám-
kov v mierke 1:50 a kostolíkov v
mierke 1: 25. V tomto čase dokon-
čujú hrad Beckov, ktorý majú odha-
liť v auguste 2014.
S veľkým záujmom si účastníci
zájazdu prezreli aj Hrad Vršatec, ako
vyzeral pôvodne. Bola to pýcha i
perla Považia. Dokumentačné
materiály pri zhotovovaní modelov
reštaurátori získavali z rôznych
archívov na Slovensku  i v zahraničí.
Záver zájazdu patril Čachticiam.
Zástupcovia Miestnych odborov
Matice slovenskej položili veniec k
pamätníku, ktorý pripomína, že sa
štúrovci, katolíci a evanjelici, v roku
1847 definitívne dohodli na spoloč-
nom používaní nového spisovného
jazyka. Bolo to štvrté zasadnutie
spolku Tatrína.
Dubničania zájazd zorganizovali v
spolupráci s členmi MO MS Kálnica.
Vedúcim zájazdu bol Ing. Ján Sýko-
ra. Aj týmto zájazdom Matica slo-
venská dokumentovala, že jej úlo-
hou je podporovať kultúrne dedič-
stvo, ale i propagovať a spoznávať
bohatú históriu slovenského 
národa.
Pri tejto príležitosti je aktuálne pri-
pomenúť, že je dobré, že Slováci
navštevujú a spoznávajú iné štáty:
Grécko, Turecko, Chorvátsko, Talian-
sko a iné štáty. Ale by bolo dobré,
aby sme navštevovali a spoznávali
aj krásy Slovenska. Lebo často ani
sami nevieme, čo všetko na Sloven-
sku máme.

Štefan Antalík

Miestny odbor Matice slovenskej z
Dubnice nad Váhom zorganizoval
19.7.2014 zájazd po významných
miestach slovenskej histórie. Prvou
ich zástavkou bolo Archeologické
múzeum v Bojnej. Bola to vzácna
príležitosť pozrieť si výnimočné
exponáty z 8. a 9. storočia.
Medzi najvýznamnejšie patria
pozlátené plakety so sakrálnym
motívom a unikátny  bronzový
zvon so železným srdcom. Tieto a
ďalšie artefakty si mohli pozrieť i
návštevníci v Ríme vo Vatikánskych
múzeách v roku 2013, kde bola pro-
pagovaná cyrilometodská tradícia
a slovenská história z príležitosti 1
150. výročia príchodu sv. Cyrila a
Metoda na naše územie. Ďalšia ich
zastávka bola v miestnom kostole,
kde si pozreli jeho vzácnu architek-
túru i duchovnú hodnotu.
Potom ich cesta smerovala do naj-
významnejšej lokality na výšinné
hradisko Valy, ktorá sa nachádza v
lese niekoľko kilometrov od Bojnej.
Tu archeológovia SAV odkryli viace-
ro základov obydlí, ako i výrobné
dielne jeho vtedajších obyvateľov.
Časť pamiatok z hradiska Valy patrí
do doby rozkvetu Pribinovho

Nitrianskeho kniežatstva z prvej
tretiny 9. storočia.
Ďalej si pozreli mini farmu na ranči
pri Bojnej i kostolík sv. Juraja v 

bubnová kapela Campana Batuca-
da z Nitry. Pri príprave festivalu
spolupracujeme s rôznym organi-

záciami. Každoročne Poľský klub
Stredné Považie sprostredkuje
niektorý z poľských súborov. Tento
rok to je veľký folklórny súbor z
Poznane – Poznaň. Vďaka dobrým
vzťahom s Folklórnym občianskym
združením ČR farby orientu prine-
sie indický folklórny súbor Spandan.
Dôkazom toho, že festival nie je
výsledkom jednoročných príprav je
i to, že už niekoľko rokov komuni-
kujeme s Ruským centrom vedy a
kultúry v Bratislave, ktoré nám 
prisľúbilo účinkovanie niektorého z
veľkých ruských armádnych súbo-
rov. Ruský armádny súbor vystúpi
na celoslovenských oslavách 70.
výročia SNP v Banskej Bystrici a k
nám zavíta v podvečer festivalovej
soboty. Komplikovaná situácia na
Ukrajine a v celej Európe čiastočne
vplýva aj na organizáciu nášho fes-
tivalu, a preto do poslednej chvíle
nebudeme vedieť, ktorý zo súborov
sa u nás predstaví.
Návštevníkov festivalu bude určite
zaujímať vstupné.Výšku vstupného
sme upravili, aby sme zjednodušili
migráciu divákov medzi jednotlivý-
mi scénami. Vstupenka na piatok a
sobotu na javiská kaštieľ a Dutaf je
v cene 3,-Eur.Vstupenka platí na
obe scény. Rovnaké vstupné je aj na
nedeľný Galaprogram. Samostatné
vstupné majú programy VUS 
Ondráš v cene 5,-Eur a ruský súbor.
Pripravili pre divákov  výhodnú 
festivalovú permanentku v cene
10,-Eur, ktorá platí na všetky spo-
menuté programy okrem ruského
súboru. Ešte nesmieme zabudnúť
na termín festivalu, ktorý sa usku-
toční 28. – 31. augusta 2014.
Všetky aktuálne informácie o
programe nájdete na 
www.dff.dubnica.eu .

Všetkých srdečne pozývame! 

Mgr. Richard Benech
Predseda OV 21.DFF

Dubnický folklórny festival je už
tradičným podujatím kultúrneho
vyžitia nielen Dubničanov. Jeho
programová štruktúra sa vyvíja a
snažíme sa ju zdokonaľovať tak,
aby si hlavne návštevníci festivalu
mali z čoho vybrať, prežili víkend
plný zábavy, ale aby sa aj dozvedeli
čo to z kultúry iných národov.
Tohtoročný festival je spojený s
oslavou 70. výročia Slovenského
národného povstania, a preto sme
do programu zakomponovali aj
také programy, ktoré s výročím
korešpondujú. Už vo štvrtok večer
sa predstaví na nádvorí Dubnické-
ho kaštieľa Vojenský umelecký
súbor Ondráš z Brna, a zároveň
naplní naše predsavzatie, že sa na
DFF predstavia postupne všetky
profesionálne folklórne súbory.Ten,
kto videl na dubnickom festivale
Lúčnicu, SĽUK, PUĽS, Ifjú Szivek, tak
by si tento rok nemal nechať ujsť
VUS Ondráš.
V obľube sú počas festivalu aj jar-
mok, trhy umelecký remesiel, sprie-
vod folklórnych súborov mestom,
veľký festivalový ohňostroj, menšie
či väčšie vystúpenia jednotlivých
zúčastnených súborov, večery pri
muzike. Keď už sme pri večernej
zábave, tak nesmieme zabudnúť aj
na tých, ktorí majú radi dychovú
hudbu. V sobotu večer sme vytvori-
li v priestoroch Dutaf Centra aj
druhú scénu, kde sa predstaví Cha-
bovienka a Lieskované a diváci si
budú môcť pri dychovej hudbe
zaspievať, ale aj zatancovať. Hlavná
scéna amfiteátra zostane verná
folklórnym súborom.
Ani v tomto roku nebude chýbať
Súťaž o Cenu Mikuláša Senka a
budú o ňu zápoliť súbory ako 
Borievka z Košíc, Bezanka z Bratisla-
vy, Kopaničiar z Myjavy,Magura z
Kežmarku, Rozsutec zo Žiliny. Na
festivale sa tiež predstavia dubnic-
ké folklórne súbory FS Vršatec v
otváracom ceremoniály, či FS Mla-
dosť v sobotňajšom programe na
Dutafe. Zo súborov z okolitých
miest to bude Považan a Trenčan a

Spoznávali históriu

DUBNICKÁ MARIÁNSKA PÚŤ 2014
Pozývame do Kostola sv. Jakuba

PIATOK 5. SEPTEMBRA:
15.00    Korunka  Božieho milosrdenstva a tichá eucharistická adorácia
do svätej omše
18.00    Svätá omša
19.00    Koncert venovaný Sedembolestnej Panne Márii (pedagógovia
stredných a študenti vysokých umeleckých škôl)

SOBOTA 6. SEPTEMBRA:
16.30     Mariánske večeradlo 
18.00     Svätá omša, celebruje Mons. ThDr. Ing. Ladislav Stromček, gene-
rálny vikár Žilinskej diecézy; procesia z kostola k mariánskemu stĺpu na
Námestie Matice slovenskej
21.00     Hodina s Božím slovom a záverečné eucharistické požehnanie 

NEDEĽA 7. SEPTEMBRA:
6.30   Svätá omša
8.00   Svätá omša
10.00   Svätá omša, celebruje Mgr. Jozef Ragula SDB, nový direktor 
dubnickej saleziánskej komunity
15.00    Slávnostná korunka Božieho milosrdenstva s eucharistickým
požehnaním

PÚŤ NA DUBNICKEJ KALVÁRII V NEDEĽU 14. SEPTEMBRA:
9.30   Krížová cesta
10.30   Svätá omša

Marián Bielik SDB 

Cesta svetla
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska vyhlasuje 11. ročník 

fotografickej súťaže Cesta svetla. Zmyslom podujatia je 

prostredníctvom fotografií priblížiť verejnosti problematiku ľudí so

zrakovým postihnutím.

Súťažiť môže každý, kto vyplní, podpíše a do 30. septembra 2014 na

adresu organizátora doručí prihlášku s minimálne jednou 

fotografiou. Podrobné podmienky súťaže a prihlášku si záujemcovia

môžu vyžiadať u organizátora alebo stiahnuť na www.unss.sk.

Mgr. Mária Krafčíková

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska 

Krajské stredisko Trenčín

Pozývame Vás na 21. ročník DFF
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Primátori družobných miest Dubnica nad Váhom, Otrokovice, Zawadzkie a Vác spoločne zasadili počas júlových 
Otrokovických letných slávností strom priateľstva.

Každoročne v lete naše mesto v Otrokoviciach reprezentuje niektorý
z dubnických umelcov. Tento rok to bola Marta Horvátová, ktorá 

priniesla slovenské, české aj balkánske melódie.

Takto sa v júni lúčili so školským rokom deti na dubnických školách. Prázdniny ubehli ako voda a ani sme sa nenazdali a už sa opäť otvárajú
školské brány. Všetkým žiakom želáme úspešný školský rok!

Opäť do školy...

Zasadili strom priateľstva

Reprezentovala 
v Otrokoviciach
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volebných obvodov sa predpokla-
dá vyššia efektivita práce poslan-
cov za príslušný volebný obvod pri
presadzovaní záujmov občanov
danej časti mesta, komplexnejšie
posúdenie potrieb a priorít prísluš-
ného volebného obvodu.

Jednomandátové volebné obvody
sú v návrhu bez zmeny a je v nich
akceptovaná požiadavka voličov
oboch lokalít. V roku 2010 žiadali
občania sídliska Za traťou zmenu
volebného obvodu na jednoman-
dátový obvod z dôvodu typickej
domovej zástavby a potreby
zástupcu danej lokality, ktorá v
minulosti bola spojená s paneláko-
vou zástavbou v jednom viacman-
dátovom obvode.
MsZ dňa 15.7.2010 akceptovalo
túto požiadavku a uznesením MsZ
č. 70/2010 schválilo jednomandá-
tový obvod Za traťou. V súčasnosti
sa potreba zachovania jednoman-
dátového volebného obvodu Za
traťou ešte zvýraznila a to po
modernizácii železničnej trate a z
dôvodu riešenia potrieb obyvate-
ľov  tejto lokality.

V čase uzávierky Dubnických novín
poslanci MsZ prerokovávali uvede-
ný návrh.

Termín volieb
Predseda Národnej rady Slovenskej
republiky Rozhodnutím zo dňa
7.7.2014 vyhlásil voľby do obec-
ných (mestských) zastupiteľstiev a
voľby starostov obcí (primátorov
miest) a určil deň ich konania na
sobotu 15. novembra 2014.

-MsÚ Dubnica nad Váhom-Mesto 

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov počet poslancov
Mestského zastupiteľstva v Dubnici
nad Váhom môže byť v rozsahu  15
až 25 poslancov pre počet obyvate-
ľov od 20 001 do 50 000. Pred
voľbami určí MsZ počet poslancov
na celé volebné obdobie 2014 –
2018. Keďže počet obyvateľov
nášho mesta je na dolnej hranici a
dlhodobo vykazuje klesajúcu ten-
denciu, je reálne prispôsobiť počet
poslancov k spodnej hranici uvede-
ného rozsahu.

Odborné útvary mesta dospeli ana-
lýzou k záveru, že znížením počtu
poslancov mesto dosiahne zásad-
nú finančnú úsporu vo výške min.
66 tis eur (za 4 roky, t. j. jedno voleb-
né obdobie). Minimálna úspora
zahŕňa len základne mesačné
odmeny (bez odmien za komisie a
MsR) vrátane odvodov a mimoriad-
ne odmeny na konci funkčného
obdobia pre štyroch poslancov za 4
roky. Ak by do úspory boli zahrnuté
i náklady na technické vybavenie
(PC, SW, telefóny) týchto štyroch
poslancov, tak úspora presiahne
min. 72 tis. eur za 4 roky.

Na základe týchto ekonomických a
demografických skutočností navrh-
li odborné útvary mesta  zníženie
počtu poslancov zo súčasných 19
poslancov na 15 poslancov.

Súčasný stav
V súčasnosti má naše mesto 6 viac-
mandátových a 2 jednomandátové
volebné obvody (sídl. Za traťou a
m.č. Prejta ).
Znížením počtu viacmandátových

Mesto navrhlo zníženie počtu poslancov

Mesto obhájilo systém kvality

9001:2008. Riaditeľ certifikačného
orgánu, Ing. Marcel Šlúch, slávnost-
ne odovzdal certifikát do rúk pri-
mátora mesta, Ing. Jozefa Gašparí-
ka, dňa 14. augusta v úvode mest-
ského zastupiteľstva, kde skonšta-
toval, že: „Mesto Dubnica nad
Váhom takýmto spôsobom vytvára
pozitívny obraz pre zahraničných
investorov a hlavne zefektívňuje a
dynamizuje poskytované služby
obyvateľom mesta.

-MsÚ Dubnica nad Váhom-

Systém manažérstva kvality podľa
normy ISO 9001:2008 je zavedený
na mestskom úrade už od roku
2007. Vzhľadom k tomu, že v apríli
tohto roku skončilo trojročné
obdobie platnosti certifikátu kvali-
ty, dňa 08.04.2014 sa na mestskom
úrade uskutočnil recertifikačný
audit. V rámci uvedenej previerky
naše mesto potvrdilo kvalitu vyko-
návania svojich činností a opätov-
ne získalo certifikát systému mana-
žérstva kvality podľa normy ISO

- nezábudky, ktoré verejnosti ponú-
kajú dobrovoľníci z radov študen-
tov stredných, prípadne vysokých
škôl.
Cieľom kampane a zbierky je pod-
pora rozvoja siete starostlivosti o
ľudí s duševnými ochoreniami a ich
sociálneho začlenenia. Výťažok z
predaja nezábudiek využije Liga na
podporu aktivít, ktoré sú v súlade s
cieľmi a poslaním Ligy, na podporu
projektov chránených dielní, chrá-
nenej práce, chráneného bývania,
podporu vzdelávania, podporu sta-
cionárov na zmysluplné a tvorivé
trávenie voľného času a prevencie
v oblasti duševného zdravia. Celo-
slovenská verejná zbierka Dni nezá-
budiek sa bude konať v dňoch 
11. - 14.9. 2014.

Mgr. Art. Martin Knut, výkonný 
riaditeľ LDZ SR, o.z.

Liga za duševné zdravie SR je nezis-
kové, humanitné a nezávislé
záujmové združenie, ktorého cie-
ľom je aktívna podpora duševného
zdravia, snaha o zlepšenie podmie-
nok starostlivosti o duševne cho-
rých vo všetkých sférach života a
venovať sa tiež problematike
duševných porúch u detí. V duchu
poslednej vymenovanej aktivity sa
Liga rozhodla nasmerovať tohto-
ročnú pripravovanú kampaň pre
verejnosť na duševné zdravie detí,
pretože preventívne pôsobiť je
potrebné už od útleho veku dieťa-
ťa.Tomuto cieľu venujeme aj tohto-
ročnú celoslovenskú verejnú zbier-
ku Dni nezábudiek, ktorú organizu-
jeme v spolupráci s Úniou materských
centier a občianskymi združeniami.
Zbierka je spojená s vyberaním
dobrovoľných finančných pro-
striedkov darcov za umelé kvietky

Dni duševného zdravia - Dni nezábudiek

Málokto o ňom vie, ale je tu ešte
jeden zabudnutý strom. Len kúsok
od rohu Mestského domu kultúry
už 46 rokov rastie a svoje koruny do
neba rozprestiera lipa Strom 
slobody, ktorý bol  zasadený pri 
príležitosti 50. výročia ČSR. Pri
zabudnutom strome bude osadená
nová tabuľka.
Ak viete o nejakom zabudnutom
pamätnom strome, dajte nám 
vedieť na oddelenie kultúry.

Rb

Dubnica nad Váhom má bohatú
históriu, Ako jej míľniky stojí kaštieľ
či budovy tovární. Zvyk sadenia
pamätných stromov, ktoré sú sym-
bolom dlhovekosti, a zároveň úcty,
je starý. V našom meste je väčšina
pamätných stromov vysadená na
Námestí Alexandra Dubčeka.
Nachádza sa tu Mestský dub zasa-
dený 7.6.2005 pri príležitosti 50.
výročia priznania štatútu mesta
Dubnici nad Váhom, Lipa štátnosti
zasadená 1.1.1993 a 29.8.2014 pri-
budne i červený dub Strom družby.

Pamätné stromy Dubnice
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vozidla, ktorý doznal, že pri pre-
chádzaní križovatky smerom na
Novú Dubnicu mu z vozidla vypad-
la 5 litrová plechovka farby, ktorá
znečistila komunikáciu. O páde a
zranení neznámej pani nevedel a
po ozrejmení situácie tento neúmy-
selný, ale nedbalostný skutok oľu-
toval. Následne uhradil pokutu a
spoločne s kamarátom za pomoci
syntetického riedidla cestu očistili.

Radšej neskoro ako vôbec
V mesiaci Október roku 2013 prijala
mestská polícia oznámenie od via-
cerých občanov mesta, či už písom-
nou alebo elektronickou formou, o
šírení sa silného nepríjemného
zápachu na sídlisku Pod hájom a
jeho v okolí. Polícia napriek inten-
zívnemu pátraniu však nedospela k
zisteniu konkrétnej osoby páchate-
ľa, pričom ako podozrivú lokalitu
vytipovala niektorú z firiem sídlia-
cich v ZVS. Napriek kontrolám sa
však nepodarilo preukázať žiadnej
spoločnosti šírenie zápachu. Až dňa
20.07. 2014 v čase o 20.15 hod. na
ďalší telefonický podnet občana
Dubnice nad Váhom bola vykona-
ná, po ťažkostiach so vstupom,
fyzická kontrola areálu ZVS.
Následne po privolaní zodpoved-
nej pracovníčky nemenovanej
firmy zaoberajúcej sa výrobou pla-
stov, bolo zistené, že pri výrobe
nekonečnej gumy na extruznej
linke vzniká odpad, ktorý sa usklad-
ňuje na voľnom priestranstve a
charakteristický zápach, ktorý sa z
neho šíri, je následne ventilátormi,
umiestnenými nešťastne v jeho
blízkosti, rozptyľovaný do ovzdušia.
Po zadokumentovaní celého skut-
ku bola následne vec odovzdaná
príslušným úradom zaoberajúcim
sa zhoršením životného prostredia
občanov mesta.

Predávať áno, ale podľa predpi-
sov
V dňoch 16.07. 2014 a  31.07. 2014
bola pri kontrole mesta hliadkou
mestskej polície zaznamenaná
zárobková činnosť, ktorá vyplýva z
takzvaného podomového predaja,
či už spotrebného alebo potravi-
nárskeho tovaru. Jednalo sa o pre-
daj lesných plodov – čučoriedok a

kozmetiky pochybnej kvality. Obaja
predajcovia predávali svoj tovar
bez akýchkoľvek dokladov o nado-
budnutí, podnikaní a zároveň bez
povolenia mesta na vykonávanie
takejto činnosti. Vzhľadom k tomu,
že takéto podnikanie nie je v súla-
de s platnými právnymi normami a
kvalita, prípadne akosť predávané-
ho tovaru nie je certifikovaná,
odporúčame občanom mesta u
týchto predajcov nenakupovať a s
dôverou sa obrátiť na mestskú polí-
ciu, prípadne mestský úrad, ktorý až
po doložení potrebných dokladov
odsúhlasí predaj takéhoto tovaru.
Samozrejme, predajcovia museli
svoju podnikateľskú činnosť ukon-
čiť a boli s blokovou pokutou odpo-
ručení opustiť mesto, čo vykonali.

Spánok
„Nocľažník“ si dňa 31.7.2014 na
spanie nevybral to správne miesto,
pretože nebyť pozorných pracovní-
kov TSM pri vysýpaní 1100 l smet-
ných nádob na ul. Obchodnej, bol
by 51-ročný F.P zlisovaný v smet-
nom vozidle a tak by mohol prísť aj
o život. Muž bol na mieste prísluš-
níkmi mestskej polície doriešený v
zmysle zákona a vykázaný z miesta.

Erotoman
Hlaidka mestskej polície si 05.08.
2014 o 08.12 hod. všimla zaparko-
vané dodávkové vozidlo v pešej
zóne, kadiaľ v uvedenom čase pre-
chádzali občania mesta, Pri riešení
dopravného priestupku však
zaznamenali aj „náhradné“ plnenie
si manželských povinností alebo
jeho vzrušenie pri pohľade na pre-
chádzajúce ženy. Na prvotné otáz-
ky menovaný odpovedal vyhýbavo
s vymyslenou verziou o prezliekaní,
nakoniec sa ku skutku doznal a bol
prejednaný v blokovom konaní.

Upozorňujeme občanov pri práci
na záhradkách alebo rekreačnej
činnosti v záhradkárskych a chato-
vých oblastiach, aby si aj pri krátko-
dobej neprítomnosti uzamykali
svoje chatky alebo záhradné dom-
čeky a vyhli sa tak neželaným
návštevníkom a strate cennejších
vecí alebo finančnej hotovosti

Z UDALOSTÍ RIEŠENÝCH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM
OD 1. JÚNA 2014 DO 31. JÚLA 2014

Straka v obchode 
Dňa 13.06. 2014 o 10.20 hod. v
potravinách Obchodného domu
FIX na Námestí Matice slovenskej v
Dubnici nad Váhom bola prichyte-
ná 56-ročná občianka Dubnice nad
Váhom, ktorá „zabudla“ zaplatiť za
tovar a ten chcela ukrytý odniesť
domov, čím by mohla zodpoved-
ným predavačkám obchodu vytvo-
riť manko, ktoré by museli zaplatiť
zo svojho platu.
Jednalo sa o 1 liter vína, kuracie
prsia a aviváž v celkovej hodnote
10,07 Eura.Táto žena však namiesto
hodovania musela tovar vrátiť a
bola „odmenená“ blokovou poku-
tou, ktorej výška bola niekoľkokrát
väčšia ako samotný „nákup“.

Reklama
Dňa 20.06. 2014 o 23.40 hod. zazna-
menala službukonajúca hliadka
mestskej polície znečistenie auto-
busových zastávok na území celé-
ho mesta, a to na Nám. sv. Jakuba,
Ul. Športovcov, Kolonkách, Rozpty-
le, SPŠ a dokonca čelného skla par-
kujúceho autobusu. Jednalo sa o
nalepenie plagátov reklamujúcich
športové podujatie súkromnej
organizácie konajúce sa v inom
meste. Ako zodpovedná osoba
bola zistená osoba zdržujúca sa v
hlavnom meste Slovenska.
Tá sa dostavila na útvar mestskej
polície, kde podala vysvetlenie k
neoprávnenému výlepu reklam-
ných plagátov a znečisteniu verej-
noprospešného zariadenia. Uvede-
ná zodpovedná osoba  za akciu
musela niesť následky, pričom
musela zabezpečiť aj odstránenie
tohto konania.
V sledovanom období bol za takéto
konanie dokonca dvakrát riešený
iný občan, ktorý v rôznych dňoch
spôsobil znečistenie verejnopro-
spešných zariadení ako sklo na
podchode a autobusových zastáv-
kach.

Niet nad dobrého suseda
Susedské vzťahy v jednom panelo-
vom dome sa vyvinuli až do takej
úrovne, že sa jeden zo susedov,
ktorý nemohol po nociach spávať,
rozhodol, že inému susedovi zne-
príjemní jeho odpočinok. Stalo sa

tak v nočných hodinách 02.07.
2014 a 09.07. 2014, kedy tento
sused počas celej noci úmyselne a
schválne búchal na dvere susedovi
a rušil ho v jeho odpočinku. Hliadka
mestskej polície však suseda vypát-
rala a za každý jeho počin odmeni-
la blokovou pokutou, po ktorej už
bude snáď dobre spávať.Toto prav-
depodobne pomohlo, nakoľko sa
od tejto doby oznámenie neopako-
valo.

Zober a utekaj
Dňa 05.07. 2014 sa popoludňajších
hodinách v jednom z barov na
území mesta po dlhšom popíjaní
nápojov rozhodol jeden zákazník
navštíviť toaletu, pričom svoju
peňaženku s peniazmi a osobnými
dokladmi nechal v dobrom úmysle
na stole. To však zaznamenal mest-
skou políciou už dobre známy muž,
ktorý neváhal ani sekundu, peňa-
ženku vzal a dal sa na útek. Uvede-
ný muž bol hliadkou MsP prenasle-
dovaný a dolapený. Napriek inten-
zívnej snahe sa osobné doklady
poškodeného nepodarilo nájsť, tie
páchateľ totiž po únikovej ceste
odhodil na neznáme miesto, ktoré
sám nedokázal identifikovať. Avšak
presný obnos peňazí, ktoré pácha-
teľ z peňaženky vybral a odcudzil
sa u menovaného našiel v spodnej
bielizni. Páchateľ sa následne ku
krádeži priznal.

Čudní maliari
Dňa 07.07. 2014 v čase o 09.40 hod.
pristavila prechádzajúcu hliadku
mestskej polície pani, ktorá mala
rozbité koleno a zašpinené šaty a
topánky od bielej farby. Uviedla, že
prechádzala cez priechod pre
chodcov na križovatke pri TESCU,
pričom si nevšimla čerstvo rozliatu
farbu, na ktorej sa pošmykla a
následne do nej padla, čím si
spôsobila drobné poranenie a zne-
čistenie šatstva. Napriek tomu, že
pani nežiadala žiadnu náhradu
škody, vykonala hliadka objasňova-
nie zamerané na možný pohyb
motorového vozidla cez uvedenú
križovatku, ktorý zakupoval bielu
syntetickú farbu.
Objasňovaním sa podarilo zistiť
konkrétneho vodiča motorového
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Začiatkom novembra začína dub-
nickým boxeristom aj medzinárod-
ná súťaž Interliga. Zapojení sú do
nej aj pästiari z Českej republiky a
Poľska.
Dubnica sa na domácej pôde
8.11.2014 stretne s boxermi Prahy.
Svoju zostavu oproti minulému

roku posilnili o pár nových borcov,
takže môžeme čakať silnejšieho
súpera. Interliga bude celkovo
ťažká a diváci môžu očakávať veľmi
kvalitné boxerské zápasy. O tomto
stretnutí vás budeme taktiež ešte
informovať.

Box na nádvorí kaštieľa

Boxing club Dubnica nad Váhom
Vás po letnej prestávke pozýva na
ďalší box. V sobotu 23.8.2014 sa na
nádvorí Dubnického kaštieľa bude
boxovať O pohár mesta Dubnica
nad Váhom.
Uvidíte osem zápasov. V prestávke
medzi jednotlivými zápasmi sa
môžete tešiť na ohňovú show. Na
záver programu je pripravená aj
tombola. Celé podujatie sa bude
niesť v sprievode svetelných,
hudobných a pyro efektov.
Na mieste bude aj bufet s grilova-

ným občerstvením a nápojmi.
Nenechajte si ujsť tento jedinečný
a nezabudnuteľný zážitok v histo-
rickom prostredí nádvoria kaštieľa.
Vstupné na podujatie: 2 Eur, deti do
12 rokov a dôchodcovia  vstup
zdarma.
V predvečer podujatia, dňa 22.8.o
20:00, sa bude na nádvorí kaštieľa
premietať aj tematický film z boxer-
ského prostredia s názvom ,,Boj s
tieňom". Vstup na premietanie je
zdarma.

Všetci ste srdečne vítaní!

Interliga v boxe

Veľká cena Dubnice

Olympic fitness centrum Dubnica pozýva priaznivcov 
kulturistiky a fitness na jubilejný 20. ročník Veľkej ceny
Dubnice, ktorý sa uskutoční dňa 27. 09. 2014 v Mestskom
dome kultúry v Dubnici nad Váhom o 15.00 hod.
Táto súťaž je nominačným pretekom na Majstrovstvá
sveta juniorov v Mexiku. Priamy prenos zo súťaže možno
sledovať aj na webovej stránke www.mozolani.com.
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Dubnickí pästiari sa pred začiatkom
druhej časti súťaže, po dboxova-
ných troch kolách, nachádzajú na
2.mieste spolu s boxermi Galanty.
Štvrté kolo extraligy pokračuje
13.9.2014. Dubničania v ňom ces-
tujú práve do Galanty.Toto stretnu-
tie rozhodne o ďalšom umiestnení
a vývoji tabuľky. Neohrozená a bez
prehry je zatiaľ Nitra, naopak na
konci tabuľky je Vranov nad
Topľou, ktorý pricestuje odboxovať
piate kolo do Dubnice nad Váhom
11.10.2014.

V poslednom šiestom kole, ktoré je
naplánované na 25.10.2014, našich
boxerov čaká Nitra. Stretnutie sa
boxuje v meste pod Zoborom, čo
pre Dubnicu znamená, že s ťažkým
súperom sa stretne bez výhody
domáceho prostredia.
Veríme, že Dubničania sa umiestnia
na čo najlepšej priečke a obhája
miesto v športe, ktorý je už vyše 70.
rokov súčasťou nášho mesta.

Držme našim boxerom palce!

Boxing club Dubnica nad Váhom
organizuje v termíne 18-.19.10.
2014 v poradí už 4. ročník turnaja O
pohár Janka Zacharu. Počas dvojd-
ňového turnaja sa stretnú štyria
boxeri v každej váhovej kategórii,
ktorých je celkovo osem, od váhy
do 56 kg až do +91 kg.
Najlepšieho boxera turnaja si vybe-
rie samotný Ján Zachara, olympij-
ský víťaz z roku 1952 v Helsinkách.V
minulom ročníku sa turnaja zúčast-
nili iba slovenskí boxeri. Novinkou v
tomto roku bude účasť zahranič-
ných boxerov.
Srdečne Vás pozývame na poduja-
tie, o ktorom budeme ešte v pred-
stihu informovať plagátmi,
mestským rozhlasom ako aj v skrin-
ke boxing clubu, ktorú nájdete pri
veľkej pošte v Dubnici nad Váhom  

O pohár Janka Zacharu Slovenská extraliga v boxe

Milí občania mesta a priaznivci športu!
Športový klub cyklistiky Dubnica nad Váhom si Vás dovoľuje pozvať dňa 6.-7. septembra 2014 na cyklistické preteky  51. ročníka
Medzinárodných dní  cyklistiky mládeže.
Preteky budú mať tri etapy. Prvá začína 6.septembra o 10:00 spred Agrofarmy v obci Červený Kameň  časovkou na Vršatec .
Následne budú preteky pokračovať v ten istý deň druhou etapou, mestským kritériom v Novej Dubnici na Mierovom námestí o
19:00. Medzinárodné dni cyklistiky budú zakončené 7. septembra pretekom jednotlivcov so štartom v Dubnici nad Váhom, pred
hotelom Kristína. Dĺžka okruhu je 81 kilometrov a cyklisti budú prechádzať cez mestá a obce Nová Dubnica, Trenčianske Teplice,
Motešice, Svinná, Dubodiel a späť. Predpokladaný čas dojazdu pelotónu  je približne o 12:00 na Dutaf centre v Dubnici nad Váhom, kde  sa
uskutoční aj slávnostné vyhlasovanie výsledkov 51. ročníka Medzinárodných dní cyklistiky. Veríme, že svojou účasťou prídete 
podporiť domáce, ale aj zahraničné nádejné cyklistické talenty.



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk 15

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

XI. ročník Memoriálu Mgr. Marty Herdovej

V mesiaci jún sa uskutočnil na mestskom dubnickom štadióne už 
jedenásty ročník Memoriálu Mgr. Marty Herdovej.
Tento atletický míting je súťažou škôl a mládežníckych družstiev a 
každoročne sa ho zúčastňujú žiaci z českého družobného mesta 
Otrokovice, domácich dubnických škôl a zo škôl ilavského okresu.
Tohtoročnej súťaže sa zúčastnilo celkovo 295 žiakov z 10 základných
škôl.
Celkové výsledky:

Celkové poradie po 22 disciplínach

Por. Škola body
1. ZŠ s MŠ Centrum I Dubnica n/V 256,5
2. ZŠ s MŠ Pod hájom Dubnica n/V 190,0
3. ZŠ sv. J. Bosca Nová Dubnica 188,5
4. ZŠ s MŠ P. Demitru Dubnica n/V 158,0
5. Otrokovice Mánesova (ČR) 132,5
6. Otrokovice TGM (ČR) 103,0
7. ZŠ J. Kráľa Nová Dubnica 72,5
8. Košeca 63,0
9. Otrokovice Trávniky (ČR) 52,0

-MsÚ Dubnica nad Váhom-
Florbalová sezóna 2013/2014 bola pre klub ŠK VICTORY STARS Nová 
Dubnica náročná. Všetky kategórie v klube podali slušné výkony.
Naše výsledky dosiahnuté v rámci regiónu západného Slovenska:
Kategória: Umiestnenie:
U13 1. miesto
U15 4. miesto
U17 4. miesto
Muži „B“ 3. miesto

Kategória U13 si svojím výborným umiestnením zabezpečila postup na
Majstrovstvá Slovenska v Žiline, kde v tvrdej konkurencii obsadila pekné
6. miesto (1 výhra, 3 remízy, 1prehra).
Všetkých aktívnych a nových záujemcov, mladých športovcov a 
športovkyne, srdečne pozývame už v septembri do tréningového 
procesu svojej vekovej kategórie. Tréningy budú prebiehať v Mestskej
športovej hale v Dubnici nad Váhom.

Rozpis tréningov:
Katégória: Čas: Deň:
Dievčatá všetky kategórie 14:30 – 16:00 Utorok
Chlapci U11, U13 14:30 – 16:00 Streda a piatok
Chlapci U15, U17, muži 19:30 – 21:00 Utorok

20:00 – 21:30 Štvrtok

Všetkým florbalistom, športovcom, funkcionárom a fanúšikom nášho
klubu prajeme príjemný zvyšok letných prázdnin.

Tešíme sa na Vás!
Tel: 0902 957900

e-mail: dusan.sokolik@sokos.sk
www.florbaldca.sk

Ukončenie sezóny 2013/2014 
v ŠK VICTORY STARS Nová Dubnica
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Málokto v našom meste a v okolí vie, že máme reprezentanta v cyklotriale. Reč je o Pavlovi Cibičkovi, 13-ročnom 
členovi Cyklotrialového klubu Záriečie pri Púchove, ktorý sa narodil v Ilave. V súčasnosti žije v Prejte, mestskej časti
Dubnice.
Prvé skúsenosti v tomto športe získal už ako 7ročný chlapec. Postupne prešiel cez kategórie Poussin, Benjamin, až

do tej súčasnej Minime, kde sú 13 – 15 roční chlapci.
V týchto kategóriách postupne získal množstvo ocenení za 1., 2.a 3. miesta v súťažiach v rámci Slovenskej i Českej
republiky. Na základe týchto výsledkov a nominačných pretekov reprezentoval v júli 2010 Slovensko na Majstrov-
stvách sveta BIU v Taliansku, na EP v r. 2010 v Nemecku, kde skončil na výbornom 4. mieste. V r. 2012 opäť na ME v
Nemecku v kategórii Benjamin, v r. 2013 na EP v ČR, kde skončil tiež na výbornom 5. mieste. Mimo týchto
významných podujatí absolvoval mnoho ďalších národných i medzinárodných súťaží.
V tomto roku úspešne zvládol štyri nominačné preteky na Svetové hry mládeže UCI v Poľsku v kategórii Minime.

Konali sa 2. a 3. augusta 2014.
Pavol tieto preteky zvládol s rozvahou a umiestnil sa na výbornom 25. mieste pri silnej konkurencii 43 jazdcov z celého sveta. Ďalej sa kvalifikoval na
majstrovstvá sveta BIU, ktoré sa budú konať v Českej republike, v Tanvalde, 22. a 23. augusta 2014.
No tieto úspechy nie sú zadarmo, je to finančne i časovo náročný šport. Tréningy má trikrát týždenne v areáli cyklotrialového klubu, na skalách v  Mes-
tečku a v okolí Záriečia. Pri tomto športe hrá veľkú úlohu zvládnutie rovnováhy, preto je veľmi dôležité, aby okrem týchto tréningov každý deň stál na
bicykli a trénoval techniku.
Napriek náročnosti tohto športu a tragickej udalosti v jeho rodine to nevzdal. S usilovnosťou a talentom chce Slovensko a Dubnicu naďalej úspešne
reprezentovať. Najväčšiu zásluhu na zvládnutí všetkých prekážok a všestranného zabezpečenia mali jeho rodičia Pavol a Michaela.
Spoluobčania a fanúšikovia cyklotrialu prajú Pavlovi dobré umiestnenie na majstrovstvách sveta v Českej republike, veľa ďalších úspechov a zdravia v
kariére cyklotrialového športovca.

Ján Púček
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VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE,
KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na
Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od
ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po
Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad
kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná +
ul. ·kolská + Stred mesta (105 bytovka + A.
KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábre-
hom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Parti-
zánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a byto-
vé domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi
surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom
najneskôr do 6,30 hod.

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2014

Zber objemných odpadov treba nahlásiť na MsÚ Tel.: 44 55 763 alebo TSM Tel.: 44 23 373

Zber elektorodpadov a nebezpečných odpadov treba nahlásiť na TSM  Tel.: 44 23 373

Krásny, náročný a málo známy šport

Zber kuchynského biologického odpadu v meste 
Dubnica nad Váhom z rodinných domov

Vážení obyvatelia,
mesto v septembri začne so zberom kuchynského biologického odpadu od rodinných
domov. Žiadame obyvateľov rodinných domov, ktorí majú záujem o zber kuchynského
biologického odpadu, aby nahlásili svoje meno a adresu na MsÚ v Dubnici nad Váhom
nasledovne:
mailom na adresu: odpady@dubnica.eu 
alebo telefonicky na č.tel.: 4455763, 4455736 do 15. augusta 2014.
Na základe požiadaviek vám budú rozdané 10 l vedierka na zber kuchynského 
biologického odpadu. Zber sa bude vykonávať jedenkrát za týždeň.

Oddelenie výstavby, ÚP a ŽP


